

Odpowiedź na pismo w sprawie Uwag i wniosków do Projektu uproszczonego planu urządzenia lasu (UPUL) na okres 2024-2033 dla Nadleśnictwa Doświadczalnego Zielonka



Od Daniel Mróz <daniel@blizejlasu.pl>

Do xxxxxxxx

Data 2024-01-05 14:38

Szanowna Pani Anno,

Pełniąc funkcję koordynatora prac nad konsultacjami społecznymi „Projektu uproszczonego planu urządzenia lasu (UPUL) na okres 2024-2033 dla Nadleśnictwa Doświadczalnego Zielonka”, chciałbym przekazać poniższą odpowiedź na Pani pismo z dnia 1 grudnia 2023 roku przesłane do Leśnego Zakładu Doświadczalnego Murowana w sprawie uwag do wyżej wymienionego planu.

"Dziękujemy za Pani pismo z dnia 1 grudnia 2023 roku dotyczące „Projektu uproszczonego planu urządzenia lasu (UPUL) na okres 2024-2033 dla Nadleśnictwa Doświadczalnego Zielonka”. Po dokładnej analizie zgłoszonych przez Panią uwag informujemy, że nie przewidujemy rozszerzenia Lasów Funkcji Społecznej o obszary wymienione w Pani piśmie.

Poniżej znajdzie Pani argumentację, która stoi za naszą decyzją. Mamy nadzieję, że będzie ona również przekonująca dla Pani.

Wyznaczone w projekcie Lasy Oddziaływania Społecznego, o powierzchni 182 ha, są wynikiem długiego procesu negocjacji z różnymi zainteresowanymi stronami i stanowią często kompromis pomiędzy zachowaniem stabilności, trwałości drzewostanów i ochroną walorów przyrodniczych a zapewnieniem powszechnego dostępu do lasu przy tak dużej presji społecznej, jaką mamy w Puszczy Zielonce.

Jednym z organów, które brały udział w całym procesie negocjacji, ocenie i składaniu propozycji najlepszego zlokalizowania Lasów Oddziaływania Społecznego, był Zespół Lokalnej Współpracy składający się z ponad dwudziestu przedstawicieli różnych grup społecznych w tym przedstawicieli administracji samorządowej, jak i przedstawicieli aktywistów ekologicznych, a także przedstawicieli świata nauki i biznesu. Tak szeroka reprezentacja pozwoliła uwzględnić, jak największą ilość potrzeb społecznych związanych z zarządzaniem przez nas lasem przy zachowaniu nadrzędnego celu zapewnienia trwałości powierzonych nam w zarząd lasów.

W procesie tworzenia nowego UPUL przeprowadziliśmy między innymi rewizję istniejących tras rowerowych i pieszych, tworząc nowe ścieżki, w tym konne, rowerowe i biegowe, po konsultacjach z zainteresowanymi podmiotami i grupami. Nasz Leśny Zakład Doświadczalny, mając charakter eksperymentalny, ma również określone priorytety i ograniczenia, zwłaszcza na powierzchniach badawczych (745 ha lasu), które są zarządzane we współpracy z naukowcami i ekspertami, m.in. z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, które również wpływają na końcowy kształt UPUL.

Wszystkie prace w lasach będących w naszym zarządzie są planowane z uwzględnieniem ochrony cennych elementów przyrody. Wiele z planowanych cięć ma na celu racjonalną przebudowę niestabilnych drzewostanów (czyli osłabionych np. z powodu suszy, wiatru, czynników klimatycznych, szkodników owadzych, będących często w końcowej fazie wzrostu i zamierających ze starości, ale również drzewostanów źle dostosowanych składem gatunkowym do wymagań siedliska leśnego i przyrodniczego). Nasze działania obejmują 374 ha lasów niestabilnych, ale zadania pilnej przebudowy dotyczą tylko ich części i są rozłożone w okresie wieloletnim. Przebudowa lasu w naszym nadleśnictwie odbywa się głównie za pomocą rębni gniazdowych częściowych. Taki sposób użytkowania lasu polega na stopniowym przersedzaniu fragmentów lasu w celu sadzenia młodego pokolenia drzew oraz umożliwienia naturalnego samosiewu już istniejącym drzewom.

Jeśli chodzi o obszary chronione HCVF i RSA, zostały one zweryfikowane zgodnie ze standardem FSC. Należy mieć na uwadze, że nie wszystkie kategorie HCVF zabraniają prowadzenia prawidłowej gospodarki leśnej. Podobnie jest z obszarami sieci Natura 2000, które dopuszczają prace leśne jednak na specjalnych zasadach zapisanych w UPUL oraz planach ochrony tworzonych przez RDOŚ. Obszar „PLH Uroczyska Puszczy Zielonki” w zasięgu Nadleśnictwa Zielonka w tym roku został powiększony o 152 ha (m.in. „Źródlika Trojanki”) co łącznie z niewielkim obszarem „PLB Puszcza Notecka” stanowi 730 ha (18% powierzchni leśnej LZD). „PLB Puszcza Notecka” w obszarze naszej własności w całości stanowi RSA. Na terenie Nadleśnictwa Zielonka również poza granicami obszarów Natura 2000 zinwentaryzowano aż 1088 ha siedlisk przyrodniczych tej sieci, z czego ponad 1000 ha stanowią siedliska leśne, których użytkowanie i ochrona ograniczone są zapisami UPUL.

Rzeczywiście część powierzchni z kategorii HCVF nakłada się na siebie jak np. RSA, siedliska priorytetowe, obszary glebo i wodochronne (które dla uproszczenia mają sztuczne granice zasięgu i obejmują całość wydzieleni leśnych, znacznie większą niż wynikałoby to z rozporządzeń krajowych) czy np. niemal całość kompleksu leśnego jest objęta kategorią ochrony krajobrazowej, wynika to z międzynarodowych zapisów standardu, który często dubluje krajowe formy ochrony jak np. rezerwaty.

Natomiast na obecnym etapie nie ma konieczności ich poszerzania czy stawiania priorytetów, ponieważ opierają się one na z góry określonych kryteriach i dobrze nam znanych zasadach ochrony, które są uwzględniane w UPUL (Programie Ochrony Przyrody), ale dla przejrzystości stanowią osobne opracowania udostępniane dla zainteresowanych. Oczywiście nie wszystkie informacje mogą być jawne dla każdego jak np. lokalizacje gatunków chronionych. Elementy HCVF i RSA jak całość prac planowanych i wykonywanych w naszym Zakładzie podlega corocznym audytom przez niezależne firmy audytujące. Leśny Zakład Doświadczalny spełnia ten wymóg nieprzerwanie od 3 lat."

Chciałbym podziękować za Pani uwagi i zainteresowanie konsultacjami UPUL. Jesteśmy otwarci na dalsze sugestie i pytania, które przyczyniają się do wzrostu świadomości ekologicznej i leśnej w naszej lokalnej społeczności.

Z wyrazami szacunku: Daniel Mróz

Daniel Mróz
Koordynator

t.: 530 621 570

e.: daniel@blizejlasu.pl